

[Finansministeren.]

Tingene ligger, deres Gyldighed indtil 31. Oktober. Tøjkortenes Gyldighed ophæves ikke i Gyldighedsperioden, samtidig med Ophævelsen af selve Tøjskatten. Tøjkortene har altsaa Gyldighed i den Tid, der er angivet paa dem. Jeg er enig med de ærede Ordførere, som har gjort opmærksom paa, at der her laa et Spørgsmaal, som man maatte appellere til den højtærede Socialminister at interessere sig for. Sandheden er jo netop den, som det fra forskellige Sider er blevet fremført, at de børnerige Familier har opnaaet en Favør ved Indførelsen af disse Tøjkort som Kompensation for Beskatningen af Manufakturvarer, og der er for mig ikke nogen Tvivl om, at adskillige af disse Familier bliver ringere stillede ved Bortfaldet af Skatten og af Tøjkortene, end de var det i Forvejen. Men dette Anliggende er, som det ogsaa er gjort gældende fra anden Side, et socialministerielt Anliggende og maa fremtidig behandles som saadant. Det har ikke været det indtil nu, fordi Tøjkortene var til Raadighed for alle Familier med Børn, men for Fremtiden maa jeg, som sagt, gaa ud fra som givet, at dette Anliggende er et socialt Anliggende.

Det ærede Medlem Hr. Aksel Møller gjorde nogle Bemærkninger omkring de seneste Dages Begivenheder: de betydelige Indkøb fra forskellige Mennesker, som øjensynlig søger deres overskydende Penge anbragt. Jeg kan dertil sige, at jeg er viden om, at der i Øjeblikket forberedes Foranstaltninger, hurtige Foranstaltninger, herimod. Jeg ønsker ogsaa at tilføje, at jeg tror, det er yderst uklogt af de paagældende Mennesker at regne med, at disse Indkøb, der øjensynlig skal dække over Indkomster og Formuer, som ikke er opgivet til Skattevæsenet, ikke paa en eller anden Maade vil blive fundet frem alligevel. Jeg kan i hvert Fald forsikre det høje Ting om, at hvad der kan gøres for, at disse Indkøb kommer ind under en vis Kontrol, vil blive gjort, og hvad der kan gøres for at faa Haand i Hanke med de Indkøb, der allerede i denne Forbindelse er foretaget, vil ogsaa blive gjort.

De øvrige Spørgsmaal, som det ærede Medlem Hr. Aksel Møller var inde paa, vedrørende de kommende økonomiske Foranstaltninger, Beskatningsanliggender, det, som der har været saa meget Tale om i Pressen i Forbindelse med Ombytning af Pengesedler o. s. v., skal jeg ikke paa dette Tidspunkt fremkomme med Bemærkninger om. Jeg haaber, at hele dette Problem-

kompleks inden saa forfærdelig længe kan komme til Behandling i det høje Ting.

Det ærede Medlem Hr. Valdemar Sørensen ønskede Lovens Virkning ophævet allerede inden 1. Juni. Der er over for mig fra skatteteknisk Side gjort opmærksom paa, at det vil være absolut hensigtsmæssigt, at Loven har sin Gyldighed indtil 1. Juni, idet der finder maanedlig Afregning Sted, og man har peget paa, at det vilde være yderst uheldigt, om Loven ophørte midt i en Maaned. Dette Argument har været afgørende for mit Standpunkt med Hensyn til Datoen 1. Juni. Jeg kan for øvrigt ikke tro, der ligger noget synderligt stort Problem heri — der er ikke saa forfærdelig mange Dage tilbage inden 1. Juni.

Det ærede Medlem Hr. Valdemar Sørensen ønskede endvidere at lægge et godt Ord ind for Urene. Jeg ønsker her at gøre opmærksom paa, at jeg tror, det i første Omgang maa have sit Forblivende ved Ophævelse af selve Manufakturskatten, og jeg henstiller, at man paa dette Tidspunkt ikke rejser Detailspørgsmaal i Forbindelse med de øvrige Omsætningsafgifter eller de øvrige Afgifter, der findes omtalt i den tidligere mere omfattende Lovgivning, men at man lader disse Ting have deres Forblivende ved Ordningen af i Dag.

Det ærede Medlem Hr. Valdemar Sørensen henlede yderligere Opmærksomheden paa Spørgsmaalet om Manufaktur tolden, hvis Forhøjelse fra 1940 han gjorde nogle Bemærkninger om. Jeg skal lade disse Bemærkninger gaa videre til Skattekommissionen og i øvrigt være opmærksom paa dem.

De Bemærkninger, som flere af de ærede Ordførere, deriblandt det ærede Medlem Fru Alvilda Larsen, fremsatte om en Tøjrationalering for Fremtiden, har jo ikke meget at gøre med selve dette Lovforslag, men jeg vil for mit Vedkommende gerne sige, at det fremsatte Synspunkt har min fulde Tilslutning, og jeg gaar ud fra, at det ogsaa vil have den samlede Regerings fulde Tilslutning.

Det ærede Medlem Hr. Hoff har henvist til, at der i Beskatningen her ogsaa var Tale om en Del Luksusbeskatning, som ved den samlede Ophævelse forsvinder, medens det ærede Medlem mente, at den burde kunne fortsættes. Jeg anser det for givet, at der i Øjeblikket vil ligge saa store Besværligheder ved en Udskillelse af disse Ting, at en Deling ikke kan ske i Forbindelse med Behandlingen af dette særlige Lovforslag. Skal der finde